1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	5  июня  2018  года
	№
	201
	                                г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 26 февраля 2013 года № 65

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 26 февраля 2013 года № 65 «Об отдельных вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» следующие изменения:
1) пункт 7 Порядка взаимодействия органов государственной власти Чукотского автономного округа и органов местного самоуправления муниципальных образований Чукотского автономного округа при организации работы по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений на территории Чукотского автономного округа изложить в следующей редакции:
«7. В случае, когда дети, оставшиеся без попечения родителей, являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, территориальный орган опеки и попечительства предварительно устанавливает возможность или невозможность проживания указанных лиц в ранее занимаемых жилых помещениях, о чем составляет акт, который направляется вместе с заключением о включении в список, заявлением и документами, утвержденными Перечнем документов, необходимых для включения в список

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в Чукотском автономном округе, утвержденным подпунктом 2 пункта 1 настоящего постановления, в уполномоченный орган.
Копия акта в течение пяти рабочих дней направляется заявителю.
В случае если ребёнок, оставшийся без попечения родителей, относящийся к категории лиц, указанных в подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка, более года состоящий в списке на основании подпункта 3 пункта 4 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ                              «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», включается в раздел «Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающиеся в предоставлении жилья в ____ году» (текущем году) списка (на основании личного заявления или по достижении 18 лет), территориальным органом опеки и попечительства повторно запрашиваются (с дальнейшим направлением в уполномоченный орган) актуализированные документы на ранее занимаемое ребёнком, оставшимся без попечения родителей, жилое помещение:
1) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением (договор социального найма, ордер);
2) выписка из финансово-лицевого счёта;
3) справка органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, о наличии или отсутствии у гражданина жилых помещений на праве собственности на территории Российской Федерации.»;
2) в Порядке выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации:
в абзаце первом пункта 7 слова «направляет заключение» заменить словами «направляет заключение и документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка (при наличии),»;
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения направляет указанное решение в орган местного самоуправления.»;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. На основании решения уполномоченного органа орган местного самоуправления в течение 30 дней принимает одно из решений:
в случае наличия обстоятельств – об однократном заключении договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок;
в случае отсутствия обстоятельств – об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключении с нанимателем договора социального найма жилого помещения.
О принятом решении орган местного самоуправления в течение пяти рабочих дней информирует нанимателя и уполномоченный орган.
Решение органа местного самоуправления может быть обжаловано нанимателем в судебном порядке.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Департамент социальной политики Чукотского автономного округа
(Подлесный Е.В.).
	Председатель Правительства
	Р.В. Копин